11. — *Filiam vero Pharaonis...* Cette notice concernant le changement de résidence de la fille de Pharaon, se trouve insérée ici, à la même place que dans les Rois, parce que le fait en lui-même est en connexion avec l'histoire des constructions de Salomon. Il est à remarquer d'ailleurs que notre auteur n'a pas mentionné le mariage de Salomon avec la fille du roi d'Égypte, Cfr. III Rois, III, 4, de sorte que l'indication actuelle paraît tout à fait isolée.

C. ORGANISATION DU CULTE DANS LE NOUVEAU TEMPLE, VIII, 12-16.

Le contenu de tout ce passage est très brièvement résumé dans le passage parallèle, V. III Rois, IX, 25.

12. — *Tunc.* C'est-à-dire, lorsque le temple fut achevé et eut été consacré au Seigneur. — *Super altare Domini, quod...* Sur l'autel des holocaustes du nouveau temple, et non plus à Gabaon comme au commencement de son règne, V. I. 4 et suiv.

gneur des holocaustes sur l'autel du Seigneur qu'il avait élevé devant le portique,

13. Pour qu'on y offrit tous les jours, selon l'ordre de Moïse, et aux sabbats, et aux nouvelles lunes, et aux jours de fête, trois fois par an, c'est-à-dire à la solennité des azy-mes et à la solennité des semaines et la solennité des tabernacles.

14. Et il régla, selon les dispositions de David son père, les devoirs des prêtres dans leurs ministères, et l'ordre et le rang des lévites pour louer Dieu et servir devant les prêtres selon le rit de chaque jour, et les divisions des portiers pour chaque porte, car ainsi l'avait prescrit David, homme de Dieu.

15. Tant les prêtres que les lévites n'omirent rien de ce que le roi avait commandé et de tout ce qu'il avait prescrit; et de même pour la garde des trésors.

16. Salomon eut toutes les dépenses préparées depuis le jour où il jeta les fondements de la maison du Seigneur jusqu'au jour où il l'acheva.

17. Alors Salomon alla à Asiongaber et à Ailath sur les bords de la mer rouge, qui est dans la terre d'Edom.

causta Domino super altare Domini, quod extruxerat ante porticum.

13. Ut per singulos dies offerretur in eo juxta præceptum Moysi in sabbatis, et in calendis, et in festis diebus, ter per annum, id est, in solemnitate Azymorum, et in solemnitate Hebdomadarum, et in solemnitate Tabernaculorum.

14. Et constituit juxta dispositionem David patris sui, officia sacerdotum in ministeriis suis; et levitas in ordine suo, ut laudarent, et ministrarent coram sacerdotibus, juxta ritum uniuscujusque diei: et janitores in divisionibus suis per portam et portam; sic enim præceperat David homo Dei.

15. Nec prætergressi sunt de mandatis regis, tam sacerdotes quam levitæ ex omnibus quæ præceperat, et in custodiis thesaurorum.

16. Omnes impensas præparatas habuit Salomon, ex eo die quo fundavit domum Domini usque in diem quo perfecit eam.

17. Tunc abiit Salomon in Asiongaber et in Ailath ad oram maris Rubri, quæ est in terra Edom.

13. -- *Ut per singulos* .. Hébreu : « Et il offrait la chose de chaque jour selon le précepte de Moïse ». De la sorte, cette phrase est incidente et la phrase principale commencée avec le \aleph . 42 reprend avec *in calendis* et .. La particule \aleph , dans וּבְדִבְרֵי, *oubilbar*, lit. « et dans la chose » est explicative et signifierait plutôt « c'est-à-dire ».

14. — *Juxta dispositionem David*. Selon les réglemens établis par David. — *Officia sacerdotum*. Cfr. I Paral., xxiv. — *In ordine suo*. Hébreu : « A leurs portes », V. vii, 6. — *Ut laudarent*. Cfr. I Paral., xxv. — *Et ministrarent*... I Paral., xxiii, 28 et suiv. — *Et janitores*... V. I Paral., xxvi, 4-49.

15. — *Nec prætergressi sunt*... Hébreu : « Et ils ne s'écartèrent pas de l'ordre du roi sur les prêtres et les Lévites pour toute chose et (surtout) pour les trésors », c'est-à-dire, on ne s'écarta pas des prescriptions de David concernant les prêtres et les Lévites, etc. —

Et in custodiis... V. I Paral., xxvi, 20-28.

16. — *Omnes impensas*... Hébreu : « Ainsi fut préparée toute l'œuvre de Salomon jusqu'à « (ce) jour (c'est-à-dire) la fondation de la maison du Seigneur jusqu'à son achèvement; achevée était la maison du Seigneur ». L'expression *jusqu'au jour*, הַיּוֹם, *hâïam*, désigne le jour de la dédicace, car ce fut sans doute immédiatement que le culte fut régulièrement organisé. Alors l'œuvre de Salomon fut accomplie, et la maison du Seigneur se trouva complète, שָׁלֵם, *schalem*, c'est-à-dire, organisée comme elle devait l'être.

D. LA NAVIGATION D'OPHIR, viii, 17-18.

Nous renvoyons pour ce passage et les questions qui s'y rattachent à III Rois ix, 28-29 et à la préface du livre des Rois.

17. — *Tunc*. Ce mot sert à indiquer que les voyages à Ophir eurent lieu après l'achèvement du temple et du palais, c'est-à-

18. Misit autem ei Hiram per manus servorum suorum naves, et nautas gnaros maris, et abierunt cum servis Salomonis in Ophir, tuleruntque inde quadraginta talenta auri, et attulerunt ad regem Salomonem.

18. Et Hiram lui envoya par la main de ses serviteurs des navires et des nautonniers connaissant la mer, et ils allèrent avec les serviteur de Salomon à Ophir, et ils y prirent quatrecent cinquante talents d'or, et ils les apportèrent au roi Salomon.